
 

 

 

 

Уважаемые коллеги! 

Направляем Вам положение о проведении конкурса лучших практик, 

направленных на профилактику потребления и распространения психоактивных 

веществ в 2024 году «Наше будущее» (далее – Конкурс). Проведение данного 

Конкурса запланировано в рамках мероприятий месячника антинаркотической 

направленности и популяризации здорового образа жизни  

на территории Пермского края в 2024 году. 

Для реализации, запланированного мероприятия прошу направить 

информацию о Конкурсе в заинтересованные ведомства и подведомственные 

организации и в срок до 6 июня 2024 года направить информацию 

на электронный адрес Министерства территориальной безопасности Пермского 

края navshivkova@mtb.permkrai.ru об участии представителя, возглавляемого 

Вами ведомства в работе Конкурсной комиссии.  

Приложение: упомянутое на 9 л. в 1 экз. 

С уважением, 

В.А. Батмазов 

 

Руководителям 
исполнительных органов 
государственной власти 
Пермского края 

(по списку) 

О направлении информации  
о проведении конкурса лучших 
практик, направленных  
на профилактику потребления  
и распространения психоактивных 
веществ в 2024 году  
«Наше будущее»  

Вшивкова Наталья Александровна 

navshivkova@mtb.permkrai.ru 

217-71-56 

 

Документ создан в электронной форме. № 10-05-07-168 от 03.06.2024. Исполнитель: Вшивкова Н.А.
Страница 1 из 10. Страница создана: 31.05.2024 15:03

mailto:navshivkova@mtb.permkrai.ru


 

В соответствии с пунктом 2.2.6 плана мероприятий месячника 

антинаркотической направленности и популяризации здорового образа жизни 

на территории Пермского края в 2024 году, утвержденного губернатором 

Пермского края 10 апреля 2024 года 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о проведении конкурса лучших 

практик, направленных на профилактику потребления и распространения 

психоактивных веществ в 2024 году «Наше будущее».  

2. Утвердить прилагаемый состав Конкурсной комиссии для оценки 

практики (мероприятия или проекта) по профилактике потребления  

и распространения психоактивных веществ в молодежной среде. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 

на начальника отдела по координации антинаркотической деятельности 

Министерства территориальной безопасности Пермского края.  

Министр                                                                                                  В.А. Батмазов 

 

 

 
 

  

О проведении конкурса 
лучших практик, 
направленных  
на профилактику потребления 
и распространения 
психоактивных веществ 
в 2024 году «Наше будущее» 

Документ создан в электронной форме. № 10-04-03-58 от 31.05.2024. Исполнитель: Вшивкова Н.А.
Страница 1 из 9. Страница создана: 30.05.2024 12:01
Документ создан в электронной форме. № 10-05-07-168 от 03.06.2024. Исполнитель: Вшивкова Н.А.
Страница 2 из 10. Страница создана: 31.05.2024 15:03



 

  

2 

 
УТВЕРЖДЕНО 
приказом Министерства 
территориальной безопасности 
Пермского края  

от                               № 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о проведении конкурса лучших практик в 2024 году, направленных 

на профилактику потребления и распространения психоактивных веществ 
«Наше будущее» 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее положение определяет порядок организации 

и проведения Конкурса лучших практик в 2024 году, направленных  

на профилактику потребления и распространения психоактивных веществ  

(далее – Конкурс). 

1.2. Организатором Конкурса является Министерство территориальной 

безопасности Пермского края (далее – Министерство). 

1.3. Конкурс проводится в период с 1 июня по 30 июня 2024 года. 

1.4. Информация о проведении Конкурса размещается  

на официальном сайте и на официальных страницах Министерства  

в социальных сетях в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

2. Цели, задачи и предмет Конкурса. 

2.1. Цели Конкурса – выявление и трансляция эффективных 

инновационных форм и методов ведения работы по профилактике потребления  

и распространения психоактивных веществ (далее – ПАВ). 

2.2. Задачи Конкурса: 

2.2.1. обобщение опыта профессиональной работы, накопленного 

учреждениями, ведомствами и организациями, тиражирование и применение 

наиболее эффективных форм и методов профилактического воздействия 

на молодежь; 

2.2.2. содействие формированию у молодежи здоровых привычек 

и популяризация традиционных жизненных ценностей. 

2.3. Предметом Конкурса является оценка практики (мероприятия  

или проекта) по профилактике потребления и распространения ПАВ  

в молодежной среде (далее – Конкурсная работа). 

Мероприятие - это конкретные действия различной периодичности, 

направленные для решения определенной проблемы. 

Проект – это комплекс мероприятий, направленный на решение 

конкретной проблемы. 

Документ создан в электронной форме. № 10-04-03-58 от 31.05.2024. Исполнитель: Вшивкова Н.А.
Страница 2 из 9. Страница создана: 30.05.2024 12:01
Документ создан в электронной форме. № 10-05-07-168 от 03.06.2024. Исполнитель: Вшивкова Н.А.
Страница 3 из 10. Страница создана: 31.05.2024 15:03



 

  

3 

3. Участники конкурса 

3.1. Участниками Конкурса являются представители молодежных, 

волонтерских объединений, молодежных и детских общественных 

объединений Пермского края, реализующих деятельность, направленную 

на профилактику потребления и распространения ПАВ и/или пропаганду 

здорового образа жизни (далее – Участники Конкурса). 

3.2. Участники Конкурса могут объединяться в команду, количество 

которых не ограничено. 

3.3. Участники Конкурса соглашаются с правилами проведения Конкурса, 

изложенными в настоящем Положении. 

3.4. В случае нарушения условий участия и порядка отбора Конкурсных 

работ, указанных в разделе 5 настоящего Положения, Министерство вправе  

не допускать до участия в Конкурсе или отстранить на любом этапе 

от дальнейшего участия. 

4. Конкурсная комиссия для оценки практики  
(мероприятия или проекта) по профилактике потребления  

и распространения ПАВ в молодежной среде 

4.1. Для оценки Конкурсных работ Министерством формируется 

Конкурсная комиссия для оценки практики (мероприятия или проекта) 

по профилактике потребления и распространения ПАВ в молодежной среде 

(далее – Конкурсная комиссия). 

4.2. К функциям Конкурсной комиссии относится: 

4.2.1. проведение оценки Конкурсных работ, представленных 

Участниками на Конкурс; 

4.2.2. формирование списка Участников, чьи Конкурсные работы набрали 

наибольшее количество баллов по итогам Конкурса. 

4.3. В состав Конкурсной комиссии включаются представители 

Министерства, Управления по контролю за оборотом наркотиков Главного 

Управления МВД России по Пермскому краю (по согласованию), отдела 

организации деятельности участковых уполномоченных полиции  

и подразделений по делам несовершеннолетних Главного Управления МВД 

России по Пермскому краю (по согласованию), Государственное бюджетное 

учреждение здравоохранения Пермского края «Пермский краевой клинический 

наркологический диспансер» (по согласованию), Министерства образования  

и науки Пермского края (по согласованию), представители Центра психолого-

педагогической помощи Пермского государственного национального 

исследовательского университета (по согласованию). 

4.4.  В состав Конкурсной комиссии могут входить представители  

иных органов исполнительной власти Пермского края, сферы молодежной 

Документ создан в электронной форме. № 10-04-03-58 от 31.05.2024. Исполнитель: Вшивкова Н.А.
Страница 3 из 9. Страница создана: 30.05.2024 12:01
Документ создан в электронной форме. № 10-05-07-168 от 03.06.2024. Исполнитель: Вшивкова Н.А.
Страница 4 из 10. Страница создана: 31.05.2024 15:03



 

  

4 

политики, экспертно – аналитических и научных организаций  

и иные специалисты по профилактике употребления ПАВ. 

4.5. Конкурсная комиссия формируется в составе не менее 7 человек 

и состоит из председателя Комиссии, секретаря и членов Комиссии. 

5. Условия и порядок проведения Конкурса 

5.1. Министерство не позднее 1 июня 2024 г. размещает на официальном 

сайте и на официальных страницах в социальных сетях в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» информацию о проведении Конкурса, 

в которой указываются: 

форма заявки на участие в Конкурсе в соответствии с Приложением 1  

к настоящему Положению; 

требования к описанию практики в соответствии с Приложением 2  

к настоящему Положению; 

адрес для направления заявок на участие 

в Конкурсе и конкурсных работ; 

сроки подачи заявки на участие в Конкурсе и представления конкурсных 

работ. 

5.2. Конкурсные работы направляются в Министерство на почту 

navshivkova@mtb.permkrai.ru в период с 30 мая по 11 июня 2024 г.,  к которым 

прилагаются следующие документы: 

подписанная заявка в соответствии с Приложением 1 к настоящему 

Положению; 

описание практики в соответствии с Приложением 2 к настоящему 

Положению; 

ссылка в свободном доступе на официальных сайтах и на официальных 

страницах в социальных сетях в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет», с подробным описанием практики и/или фото/видеоматериалами  

к ней. 

5.3. Министерством устанавливается время и дата заседания Конкурсной 

комиссии (предварительные даты проведения с 14 июня  

по 20 июня 2024 года, которые могут быть изменены Министерством),  

о чем информируется состав Конкурсной комиссии. 

5.4. Конкурсная комиссия осуществляет оценку Конкурсных работ 

в двух номинациях (мероприятие или проект) и определяет не более трех работ  

в каждой номинации, в соответствии с требованиями, указанными 

в пункте 6.3. настоящего Положения и критериями, указанными в пункте  

7.1 настоящего Положения (максимум 10 баллов). 

5.5. Лучшими признаются Конкурсные работы, набравшие  

более 50 баллов. 

Документ создан в электронной форме. № 10-04-03-58 от 31.05.2024. Исполнитель: Вшивкова Н.А.
Страница 4 из 9. Страница создана: 30.05.2024 12:01
Документ создан в электронной форме. № 10-05-07-168 от 03.06.2024. Исполнитель: Вшивкова Н.А.
Страница 5 из 10. Страница создана: 31.05.2024 15:03

mailto:navshivkova@mtb.permkrai.ru


 

  

5 

6. Требования к Конкурсным работам 

6.1. Заявка, направленная на Конкурс, должна содержать достоверную 

информацию и оформлена в соответствии с формой, установленной 

Приложением 1 к настоящему Положению. 

6.2. Заявка, представленная на Конкурс, должна быть авторской. 

Ответственность за соблюдение авторских прав работы несет Участник, 

представивший материалы на Конкурс. 

В случае претензий третьих лиц на права по материалам, использованным 

в работе, ответственность за нарушение авторских прав возлагается  

на Участника. 

6.3. Требования к описанию Конкурсной работы: 

6.3.1. Все Конкурсные работы, должны отвечать целям, тематике  

и направлениям Конкурса, ее содержание не должно противоречить 

законодательству Российской Федерации. В Конкурсных работах не должно 

содержаться персональных данных (имен, адресов и телефонов), изображений 

наркотических или психотропных веществ либо их прекурсоров, новых 

потенциально опасных ПАВ, изображений приспособлений, используемых  

для употребления наркотических средств и других ПАВ. информации  

о положительных эффектах употребления ПАВ, положительных примерах 

самоизлечения от зависимости от ПАВ.  

6.3.2. Конкурсная работа должна включать описание профилактической 

работы в соответствии с Приложением 2 к настоящему Положению. 

6.3.3. К участию в Конкурсе не допускаются Конкурсные работы, 

поступившие не в полном объеме, не соответствующие требованиям 

настоящего Положения или поступившие позднее срока проведения Конкурса, 

указанного в Положении. 

6.3.4. Конкурсные работы, представленные на Конкурс,  

не рецензируются и не возвращаются Участникам.  

6.4. Конкурсная работа должна быть оформлена в pdf. формате; 

7. Критерии оценки Конкурсных работ 

7.1. При оценке Конкурсной работы Конкурсная комиссия 

руководствуется следующими критериями: 

7.1.1. соответствие Конкурсной работы целям и задачам Конкурса; 

7.1.2. действенность — степень возможного изменения осознания 

проблемы употребления ПАВ у аудитории; 

7.1.3. результативность — достижение изменений в сознании аудитории 

(достижение изменения криминогенности наркомании в территории, 

достижение изменения вовлеченности населения в незаконный оборот 

наркотиков в территории); 

Документ создан в электронной форме. № 10-04-03-58 от 31.05.2024. Исполнитель: Вшивкова Н.А.
Страница 5 из 9. Страница создана: 30.05.2024 12:01
Документ создан в электронной форме. № 10-05-07-168 от 03.06.2024. Исполнитель: Вшивкова Н.А.
Страница 6 из 10. Страница создана: 31.05.2024 15:03



 

  

6 

7.1.4. эффективность — соотношение ресурсных затрат к результату. 

7.2. Конкурсные работы оцениваются Конкурсной комиссией 

на основании суммарной оценки по десятибалльной шкале 

(от 0 до 10 баллов), где «0» - самый низкий балл, а «10» - самый высокий. 

Итоговая оценка Конкурсной работы формируется по среднему баллу всех 

членов Конкурсной комиссии. 

8. Подведение итогов Конкурса 

8.1. Победителями Конкурса признаются Участники, набравшие 

максимальный балл по итогам оценок членов Конкурсной комиссии. 

8.2. Конкурсная комиссия оставляет за собой право учреждать 

специальные номинации, определять в них победителя и награждать 

специальными призами. 

8.3. Решение Конкурсной комиссии является окончательным  

и обязательным для Участников. 

8.4. Решение Конкурсной комиссии оформляется протоколом, который 

подписывают все члены Конкурсной комиссии и публикуется  

на официальном сайте и на официальных страницах Министерства  

в социальных сетях в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 10-04-03-58 от 31.05.2024. Исполнитель: Вшивкова Н.А.
Страница 6 из 9. Страница создана: 30.05.2024 12:01
Документ создан в электронной форме. № 10-05-07-168 от 03.06.2024. Исполнитель: Вшивкова Н.А.
Страница 7 из 10. Страница создана: 31.05.2024 15:03



 

  

7 

 
Приложение 1 
к Положению о проведении 
конкурса лучших практик  
в 2024 году, направленных 
на профилактику потребления  
и распространения 
психоактивных веществ «Наше 
будущее», утвержденному 
Приказом Министерства 
территориальной безопасности 
Пермского края 

от                             № 

ЗАЯВКА 

на участие в конкурсе 

Наименование 

организации/объединения 

 

Муниципальное 

образование 

 

ФИО участника (ФИО 

всех членов команды) 

 

Номинация   

Наименование 

конкурсной работы 

 

Контактный телефон  

E-mail  

Ссылка на аккаунт  

в соцсетях 

 

 

 

 

_____________                         ______________              ____________________ 

Дата                                             подпись                                    Ф.И.О.  

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 10-04-03-58 от 31.05.2024. Исполнитель: Вшивкова Н.А.
Страница 7 из 9. Страница создана: 30.05.2024 12:01
Документ создан в электронной форме. № 10-05-07-168 от 03.06.2024. Исполнитель: Вшивкова Н.А.
Страница 8 из 10. Страница создана: 31.05.2024 15:03



 

  

8 

Приложение 2 
к Положению о проведении 
конкурса лучших практик  
в 2024 году, направленных 
на профилактику потребления  
и распространения 
психоактивных веществ «Наше 
будущее», утвержденному 
Приказом Министерства 
территориальной безопасности 
Пермского края 

от                             № 
 

Описание профилактической практики (мероприятие/проект) 

1. Наименование (мероприятия/проекта) 
 

2. 

Адресность - основные целевые группы,  

на которые направлена профилактическая 

практика (мероприятие/проект) (возраст, 

социальный статус и пр.) 

 

3. 
Цель профилактической практики 

(мероприятия/проекта)  

 

4. 
Актуальность и новизна профилактической 

практики (мероприятия/проекта): 

 

5. 

Краткое описание профилактической 

практики (мероприятия/проекта): проблема, 

на решение которой направлена практика; 

этапы реализации; существующие результаты 

профилактической практики; уникальность 

профилактической практики, долгосрочность 

реализации, возможность трансформации  

и совершенствования. 

 

6. 

Эффективность профилактической практики 

(мероприятия/проекта) (отразить динамику 

основных показателей реализации практики) 

 

7. 

Приложения к профилактической практики 

(мероприятию/проекту), если таковые 

имеются (презентации, сценарии, 

фотографии, и/или др. материалы либо 

ссылки на них с возможностью просмотра 

и скачивания). 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 10-04-03-58 от 31.05.2024. Исполнитель: Вшивкова Н.А.
Страница 8 из 9. Страница создана: 30.05.2024 12:01
Документ создан в электронной форме. № 10-05-07-168 от 03.06.2024. Исполнитель: Вшивкова Н.А.
Страница 9 из 10. Страница создана: 31.05.2024 15:03



 

  

9 

 
Приложение 3 
к Положению о проведении 
конкурса лучших практик  
в 2024 году, направленных 
на профилактику потребления  
и распространения 
психоактивных веществ «Наше 
будущее», утвержденному 
Приказом Министерства 
территориальной безопасности 
Пермского края 

от                             № 
 

Состав Конкурсной комиссии  
 

1. Председатель - Калабина Юлия Ивановна - начальник отдела  

по координации антинаркотической деятельности Министерства 

территориальной   безопасности Пермского края. 

2. Секретарь – Вшивкова Наталья Александровна - ведущий 

консультант отдела по координации антинаркотической деятельности 

Министерства территориальной   безопасности Пермского края. 

3. Члены:  

представитель Управления по контролю за оборотом наркотиков 

Главного Управления МВД России по Пермскому краю (по согласованию);  

представитель Государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения Пермского края «Пермский краевой клинический 

наркологический диспансер» (по согласованию); 

представитель Министерства образования и науки Пермского края 

(по согласованию); 

представитель Центра психолого-педагогической помощи Пермского 

государственного национального исследовательского университета  

(по согласованию); 

представитель иных органов исполнительной власти Пермского края 

(по согласованию);  

представитель органов исполнительной власти Пермского края в сфере 

молодежной политики (по согласованию);  

представитель экспертно – аналитических и научных организаций 

Пермского края (по согласованию); 

иные специалисты по профилактике употребления ПАВ в Пермском крае 

(по согласованию). 
 

 
 
 
 

Документ создан в электронной форме. № 10-04-03-58 от 31.05.2024. Исполнитель: Вшивкова Н.А.
Страница 9 из 9. Страница создана: 30.05.2024 12:01
Документ создан в электронной форме. № 10-05-07-168 от 03.06.2024. Исполнитель: Вшивкова Н.А.
Страница 10 из 10. Страница создана: 31.05.2024 15:03


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

